
 
 
 

1 

 

 

 

COMUNE DI NAPOLI 

 

Area Infrastrutture 

Servizio Linee metropolitane  

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

n. 3/E del 30 gennaio 2026 

  

 

 

 

Oggetto: Vendita in un unico lotto di rotabili ferroviari (unità di trazione) non più utilizzabili 

appartenenti alla Linea 1 della metropolitana di Napoli, mediante asta pubblica ai sensi del R.D. n. 

827/1924, articoli 73 comma c) e 76. 

Approvazione dell’Avviso di asta pubblica e relativi allegati. 
  

 
 

 



 
 
 

2 

Il dirigente del Servizio Linee metropolitane,  

 

Premesso che: 

la Linea 1 della metropolitana di Napoli costituisce la più importante infrastruttura di trasporto 

urbano; 

per aumentare il livello di servizio reso all’utenza, in data 09/11/2017 è stato stipulato l’Accordo 

Quadro rep. 86155 per la fornitura di n. 20 elettrotreni e, conseguentemente i 4 contratti applicativi 

affidati alla Società C.A.F. SA. Successivamente, nel 2023, sono state reperite le risorse necessarie 

per sottoscrivere con la C.A.F. SA un ulteriore contratto applicativo per l’acquisto di n. 3 elettrotreni, 

in attuazione del quinto d’obbligo contrattuale; 

al fine di garantire adeguata superficie di parcamento e manutenzione all’interno del deposito officina 

per la flotta disponibile marciante, comprensiva dei nuovi treni acquistati è stato necessario procedere, 

alla alienazione di una parte del materiale rotabile non marciante e ricoverato presso il deposito di 

Piscinola;  

a seguito di precedente gara andata deserta in data 30/04/2021, con determina dirigenziale n.06/K del 

29/09/2021 (I.G. n. 1757 del 18/10/2021) è stata indetta procedura di asta pubblica per la dismissione 

in lotti di rotabili ferroviari non più utilizzabili appartenenti alla Linea 1 della metropolitana di Napoli, 

con applicazione del criterio delle offerte segrete in aumento rispetto al prezzo posto a base di gara 

per la cessione a titolo oneroso dei beni mobili, ai sensi del Regio Decreto 23 maggio 1924, n. 827; 

in data 22/03/2022 è stato sottoscritto un primo contratto avente ad oggetto la vendita di n. 10 Unità 

di trazione (di seguito “UdT”) non più utilizzabili di proprietà del Comune; 

successivamente, è stata disposta la dismissione di ulteriori n. 5 Unità di trazione, mediante la 

sottoscrizione di un ulteriore contratto in data 21/05/2024; 

Considerato che: 

in data 20/03/2025, ANM ha trasmesso, a mezzo mail, al servizio Linee Metropolitane l’elenco di 

ulteriori n. 9 UdT di costruzione Ansaldo Breda con le relative schede di consistenza; 

 

con successiva nota n. 16332 del 26/06/2025, acquisita al protocollo con n. PG/2025/579926, ANM 

ha precisato che le suddette UdT non sono più utilizzabili e pertanto possono essere oggetto di 

opportune procedure di alienazione; 

 

in ragione di un generalizzato aumento del costo di materiali quali alluminio, rame ed altri materiali 

ferrosi, è opportuno fissare un maggiore prezzo da porre a base d’asta, rispetto a quello fissato 

nell’ultimo contratto di vendita dei treni, che era di 6.250,00 euro a Unità di Trazione; 

 

 

Ritenuto: 

necessario procedere alla vendita mediante asta pubblica di n. 9 Unità di Trazione, come di seguito 

specificate: 

 



 
 
 

3 

UDT 
KM 

TOTALI 

ANNO DI 

COSTRUZIONE 

ANNO DI MESSA 

IN ESERCIZIO 

ANNO DI RITIRO 

DA ESERCIZIO 

02 1.442.005 1990-1993 1993 2019 

06 1.009.062 1990-1993 1993 2017 

21 1.141.637 1990-1993 2005 2022 

23 1.341.151 1990-1993 1998 2022 

25 1.431.080 1990-1993 1993 2022 

37 1.175.180 1990-1993 2003 2022 

40 1.307.840 1990-1993 2008 2022 

44 1.218.771 1990-1993 2005 2022 

45 1.067.051 1990-1993 2007 2022 

 

procedere alla pubblicazione dell’Avviso di asta pubblica ed i relativi allegati, al fine di individuare 

operatori economici interessati all’acquisto delle 9 UdT; 

determinare il prezzo da porre a base d’asta in euro 6.800,00 per ciascuna UdT; 

 

determinare il prezzo complessivo dell’intero lotto composto da 9 UdT posto a baste d’asta in euro 

61.200,00; 

 

l’asta si svolgerà con il sistema delle offerte segrete ai sensi dell’artt. 73 lett. c) e 76 del R.D. 

23/05/1924 n. 827 e successive modifiche e integrazioni, al prezzo maggiore; 

 

approvare la seguente documentazione: 

- Avviso di asta pubblica ed allegati (All.1 Schede tecniche rotabili, All.2 Istanza di 

partecipazione; All.3 Offerta economica); 

- Modello di sopralluogo. 

 

Visti: 

gli artt. 5 e 6 della legge 241/1990; 

il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

il Regio Decreto 23 maggio 1924, n. 827; 

il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato per 

il triennio 2025-27, alla Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E 

ANTICORRUZIONE -Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza; 

 

 

 



 
 
 

4 

Attestato che: 

non si rinvengono nella determinazione elementi da cui possa desumersi la presenza di conflitto di 

interessi di cui all’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e all’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013 e s.m.i., recante il 

Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, che impongono un dovere di astensione in ipotesi 

di situazione di conflitto di interessi, nonché di segnalazione in ipotesi di situazione di conflitto di 

interessi anche potenziale, così come peraltro sancito anche dagli artt. 8 e 9 del Codice di 

comportamento adottato dall’Ente con deliberazione di G.C. n. 69 del 01 marzo 2024; 

 

l’adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità tecnica e della correttezza 

dell’attività amministrativa e contabile, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000 e 

degli art. 13, comma 1 lett. b), e 17, comma 2 lett. a), del Regolamento del Sistema di Controlli 

Interni, approvato con deliberazione del C.C. n. 4 del 28.02.2013 (modificato con deliberazione 

consiliare n. 49 dell’11/07/2018); 

 

il presente provvedimento non rientra in alcuna previsione normativa di cui al D. lgs n. 33/2013 e, 

pertanto, non sarà oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente; 

 

il presente provvedimento e gli allegati allo stesso non contengono dati personali; 

 

Ai sensi di quanto previsto dal Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (T.U.E.L.), 

 
 

 

DETERMINA 

 

per tutto quanto in premessa, che si intende riportato quale parte sostanziale del presente 

provvedimento: 

 

procedere alla vendita mediante asta pubblica di n. 9 Unità di Trazione, come di seguito specificate e 

attualmente situate presso il deposito di Piscinola: 

DATI UDT 

UDT 
KM 

TOTALI 

ANNO DI 

COSTRUZIONE 

ANNO DI MESSA 

IN ESERCIZIO 

ANNO DI RITIRO 

DA ESERCIZIO 

PREZZO A BASE 

D‘ASTA 

02 1.442.005 1990-1993 1993 2019 € 6.800,00 

06 1.009.062 1990-1993 1993 2017 € 6.800,00 

21 1.141.637 1990-1993 2005 2022 € 6.800,00 

23 1.341.151 1990-1993 1998 2022 € 6.800,00 

25 1.431.080 1990-1993 1993 2022 € 6.800,00 

37 1.175.180 1990-1993 2003 2022 € 6.800,00 

40 1.307.840 1990-1993 2008 2022 € 6.800,00 

44 1.218.771 1990-1993 2005 2022 € 6.800,00 



 
 
 

5 

45 1.067.051 1990-1993 2007 2022 € 6.800,00 

 

approvare la seguente documentazione: 

- Avviso di asta pubblica ed allegati (All.1 Schede tecniche rotabili, All.2 Istanza di 

partecipazione; All.3 Offerta economica); 

- Modello di sopralluogo. 

 

Demandare al personale di ANM a cui sono consegnati i beni oggetto di alienazione le UDT 

l’assistenza al sopralluogo, rendendo le relative attestazioni 

procedere alla pubblicazione dell’Avviso di asta pubblica ed i relativi allegati, al fine di individuare 

operatori economici interessati all’acquisto delle 9 UdT; 

stabilire che l’asta si svolgerà con il sistema delle offerte segrete ai sensi degli artt. 73 lett. c) e 76 del 

R.D. 23.5.1924, N. 827 e successive modifiche e integrazioni, ad unico e definitivo incanto al prezzo 

maggiore; 

procedere con la pubblicazione del presente provvedimento in albo pretorio. 

 

Gli allegati costituenti parte integrante del presente atto, composti dai seguenti documenti, per 

complessive pagg. 25, firmati digitalmente dal Dirigente, sono conservati nell'archivio informatico 

dell'Ente, repertoriati con il n.ro da “All_003_1 a All_003_5”: 

 

Allegati da NON pubblicare 

 
1: Schema Avviso di asta pubblica; 

2: All.1_Schede tecniche rotabili; 

3: All.2_ Istanza di partecipazione; 

4: All.3_ Offerta economica; 

5: Modello di sopralluogo  
 

I suddetti allegati saranno pubblicati in uno alla pubblicazione dell’Avviso 

 

Il Dirigente 

Servizio Linee metropolitane urbane 

Ing. Serena Riccio 
(vi è firma digitale) 

 

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. 

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del 

D.Lgs. 82/2005. 

 

 


		2026-01-30T13:42:59+0000
	Napoli
	SERENA RICCIO
	firma




